UNIVERSIDADE DO VALE DO TAQUARI - UNIVATES
Pró-Reitoria de Ensino ‒ Proen

Edital no 027/Reitoria/Univates de 17 de abril de 2024

Processo Seletivo Univates Medicina - 2024/B

RETIFICAÇÃO No 01
(publicada em 14/05/2024)

A Reitora da Universidade do Vale do Taquari - Univates, no uso de suas atribuições
estatutárias, torna pública a retificação dos itens 3.1, 3.1.1, 7.1, 8.1.1, 8.1.2 e 8.4 do Edital
no 027/Reitoria/Univates, de 17 de abril de 2024, em razão da situação de calamidade
pública reconhecida pelo Decreto no 57.596, de 1o de maio de 2024, conforme segue:

3.1 As inscrições no Processo Seletivo poderão ser realizadas das 10h do dia 22 de abril
de 2024 até as 17h do dia 23 de maio de 2024, no horário de Brasília, pela internet, em
www.univates.br/vestibular/medicina.

3.1.1 No dia 23 de maio de 2024, as inscrições serão aceitas somente até as 17h.

7.1 O resultado definitivo e oficial do Processo Seletivo será disponibilizado até o dia 31 de
maio de 2024, no site www.univates.br/institucional/editais. A relação publicada observará a
ordem alfabética dos nomes dos candidatos classificados, constando ao lado a respectiva
colocação.

8.1.1 Presencialmente no Universo Univates (sala 310 do Prédio 9, no campus da
Univates, em Lajeado/RS), respeitando o horário de atendimento, a partir da publicação do
Edital de Resultados até as 16h do dia 03 de junho de 2024. Se o estudante optar pela
matrícula de forma presencial, deverá apresentar em vias originais ou fotocópias
autenticadas os documentos relacionados no item 8.2 do Edital.

8.1.2 On-line a partir da publicação do Edital de Resultados até as 16h do dia 03 de junho
de 2024, pelo Start Univates, no link www.univates.br/startunivates/login/. Se o estudante
optar pela matrícula de forma on-line, deverá acessar o link e anexar ao pedido de matrícula
os documentos relacionados no item 8.2 do Edital, bem como observar o prazo disposto no
inciso III do referido item.

8.4 O candidato classificado nos termos deste Edital que, em tempo hábil, não concluir a
matrícula de forma on-line, não comparecer pessoalmente ou não constituir procurador para
efetivar a matrícula até as 16h do dia 03 de junho de 2024 perderá o direito à sua vaga e
será substituído pelo candidato imediatamente subsequente na lista de classificação
referente ao Processo Seletivo regido por este Edital. Os excedentes serão avisados por

http://www.univates.br/vestibular/medicina
http://www.univates.br/institucional/editais
http://www.univates.br/startunivates/login/

Retificação do Edital no 027/Reitoria/Univates, 17/04/2024 2

meio de relação publicada em Edital de Resultados disponibilizado no site
www.univates.br/institucional/editais.

Evania Schneider
Reitora da Universidade do Vale do Taquari -

Univates

http://www.univates.br/institucional/editais